
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

2021-2023 (agosto/2023 a dezembro/2023), referentes aos critérios defi-
nidos na PORTARIA nº 186/2018-MP/PGJ, de 16 de janeiro de 2018.
Art 2º Designar os servidores ANA AMELIA TAVARES CHOCRON, Analista 
Jurídico; BRUNA TATYARA DE SOUSA TRINDADE ROXO, Auxiliar de Admi-
nistração; JOELMA DE OLIVEIRA PAULO,  Analista Jurídico; LENA VEIGA E 
SILVA, Técnico Analista de Sistema - Suporte a Banco de Dados; LORENA 
BRITO CAMARA, Auxiliar de Administração; ROGENILA BELEM SALDANHA, 
Analista de Sistemas - Modelagem de Sistemas; YASMIN LORENA SASAKI 
BRITO, Técnico - Psicólogo para, sob a coordenação do Diretor do Depar-
tamento de Recursos Humanos, integrarem a Comissão instituída no artigo 
anterior.
Art. 3º. Designar o servidor efetivo DIOGO ALVARENGA SOLANO, Auxi-
liar de Administração, como representante do Sindicato dos Servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará - SISEMPPA, para integrar a referida 
comissão.
Art. 4º. É dever dos integrantes da Comissão de Avaliação de Desempe-
nho:
I – guardar sigilo sobre as informações que tiverem conhecimento no de-
senvolvimento de suas tarefas;
II – atender às convocações da Coordenação da Comissão;
III – desempenhar com zelo, presteza e responsabilidade as tarefas perti-
nentes à Comissão; e
IV – zelar pelo fiel cumprimento das normas contidas nesta PORTARIA e na 
PORTARIA nº 186/2018-MP/PGJ.
Art. 5º. Concluída a apuração dos critérios a serem avaliados, esta sub-
meterá os resultados à Procuradoria-Geral de Justiça para efetivação da 
promoção.
Art. 6º. A Comissão de avaliação de desempenho de que trata o art. 1º da 
presente PORTARIA deverá concluir os trabalhos em até 30 (trinta) dias, 
contados da autorização da Administração Superior para o início dos pro-
cedimentos afetos à promoção por merecimento.
Art. 7º. Os casos omissos serão resolvidos pela Procuradoria-Geral de Jus-
tiça do Ministério Público do Estado do Pará.
Art  8º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a PORTARIA 
nº 0229/2023-MP/PGJ, de 23 de janeiro de 2023, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado em 26 de janeiro de 2023.
Art. 9º. A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belem, 11 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 18 de abril de 2024
PORTARIA Nº 2380/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
2630/2024, em 22/02/2024,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME EXERCICIO / 
DATA-BASE CARGO CLASSE/NIVEL 

ATUAL
REFERÊNCIA 

ANT
CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO

ANA CRISTINA DA 
SILVA DIAS 10/09/2008 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

ANA WANDERLEIA 
MARTINS DOS 

SANTOS
08/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

ANDERSON LUIZ 
LIMA DOS SANTOS 02/09/2008 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-B-II 21-23 AOA-B-III

ANDREA SOUTO DE 
AZEVEDO 10/09/08 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

ANTONIO CARLOS 
NASCIMENTO COSTA 18/09/08 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-B-II 21-23 AOA-B-III

CARLOS ALBERTO MI-
RANDA RODRIGUES 15/09/08 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-B-II 21-23 AOA-B-III

CARMEN LUCIA GON-
ÇALVES CARDOSO 08/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

CHRISTIANE 
TEIXEIRA DA SILVA 

FUJIYAMA
15/09/08 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-I 21-23 AUD-B-II

COSME LOBATO 
CORDEIRO 01/09/2008 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

DARLENE FERREIRA 
DE MATOS COUTO 15/09/08 TÉCNICO - ADMINIS-

TRADOR ATC-B-II 21-23 ATC-B-III

DINEIR NEVES PRIMO 08/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

EDUARDO MENEZES 
MATOS 15/09/1997 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-C-III 21-23 AOG-C-IV

ERIVELTON DIAS 
FAYAL 19/09/16 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-III 21-23 AUD-A-IV

FELIPE PINTO MAR-
QUES JUNIOR 08/09/08 OPERADOR DE TELECOMU-

NICAÇÕES AOT-A-III 21-23 AOT-A-IV

GIULIANO CEZAR 
GONÇALVES 10/09/08 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

GLEISSON NASCI-
MENTO DOS SANTOS 15/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

HAMILTON SILVA DO 
NASCIMENTO 10/09/08 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-B-II 21-23 AOA-B-III

IRANEIDE DE 
OLIVEIRA SILVA 

MAGALHÃES
17/09/08 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

ISRAEL DOS SANTOS 
MENDONÇA 10/09/08 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-B-II 21-23 AOA-B-III

IVALDO CAVALCANTE 
DO NASCIMENTO 09/09/2008 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

JOEL CARLOS DE OLI-
VEIRA ASSUNÇÃO 10/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

JOILMA MARTINS DA 
SILVA SASAKI 23/09/16 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-II 21-23 AUD-A-III

JORGE ANTONIO 
SILVA DOS SANTOS 08/09/08 MOTORISTA AOM-B-II 21-23 AOM-B-III

JUCELIO LIMA LOPES 08/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

KARIN DOS SANTOS 
WERNER 16/09/08 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

LADIELSON NASCI-
MENTO DOS SANTOS 08/09/2008 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

LEILA VIEIRA DO 
ESPIRITO SANTO 10/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

LUCIANA DE JESUS 
DA SILVA OLIVEIRA 01/09/08 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

LUCIMAR NASCI-
MENTO 01/09/08 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

MARCIA DAS DORES 
SANTOS DA CON-

CEIÇAO
10/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

MARCIO DE OLIVEIRA 
MENDES 01/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

MARCIO HELENO AS-
SUNÇÃO DA SILVA 01/09/08 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

MARCIO JOSE ROCHA 
RODRIGUES 05/09/08 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

MARIA DE JESUS 
BORGES DA SILVA 01/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

MARIA DO SOCORRO 
JARDINA DE OLI-

VEIRA
15/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

MURILLO PAIVA DA 
CONCEIÇÃO 22/09/08 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

NERYANO ALEXAN-
DRE NERY DA SILVA 15/09/08 MOTORISTA AOM-B-II 21-23 AOM-B-III

NILMA DE JESUS 
FEIO PINHEIRO 01/09/2008 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

PAULO MAURICIO 
SALES CARDOSO 01/09/08 ANALISTA JURIDICO ATE-B-II 21-23 ATE-B-III

PAULO RONALDO 
PANTOJA QUARESMA 18/09/08 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-B-II 21-23 AOA-B-III

RAFAEL TEODORO 
CORREIA 02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-V 21-23 ATE-B-I

RAIMUNDO EDINAL-
DO DA SILVA PAES 22/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

REMIR MONTEIRO DE 
SOUSA 15/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

ROSA MARIA FERREI-
RA DOS SANTOS 15/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III


